
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.104 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

TRENO DELLA MEMORIA 2022. ADESIONE ED APPROVAZIONE BOZZA 

DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE "TRENO DELLA 

MEMORIA".      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

No 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che dall’anno 2005 l’Associazione “Terra del Fuoco” di Torino, in occasione della 

Giornata della Memoria, propone al territorio piemontese l’iniziativa “Treno della Memoria”, un 

viaggio verso il campo di sterminio di Auschwitz che ha visto la partecipazione nelle edizioni 

passate, di circa quattromila giovani piemontesi, ottenendo il riconoscimento dell’Alto 

Patronato della Presidenza della Repubblica, il patrocinio del Parlamento Europeo, della Camera 

dei Deputati e del Ministero per le Politiche Giovanili; 

 

Dato atto che l’Associazione “Treno della Memoria” subentrata nel corso degli anni 

all’Associazione “Terra del Fuoco” ha comunicato che, anche per l’anno 2022 intende riproporre 

l’iniziativa ed ha invitato i Comuni ad aderire, concedendo la possibilità di far partecipare 

ragazzi con età compresa tra i 16 anni compiuti ed i 30 anni compiuti e residenti nel Comune, 

prevedendo un contributo pari a € 120,00 per ogni partecipante; 

 

Visti gli allegati alla comunicazione di cui sopra e precisamente: 

 Convenzione tra l’Ente partecipante e l’Associazione Treno della Memoria: 

 Descrizione progetto Treno della Memoria 2022 comprensivo di budget;  

 Informativa privacy; 

 

Considerato che questa G.C. con propria direttiva del 09/11/2021, ha disposto l’adesione al 

progetto con un onere massimo a proprio carico di € 720,00 (€ 120,00 x n. 6 studenti) dando 

mandato all’Ufficio competente di predisporre l’avviso pubblico da pubblicare sul sito internet 

del Comune per consentire la presentazione del modulo di adesione con termine per le ore 

12,00 del 26 novembre 2021; 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere ad approvare la convenzione allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, predisposta dall’Associazione “Treno della 

Memoria” e a dare attuazione alla stessa;  

 

Considerato che il punto II – 2 - a) della convenzione “Impegni dell’Ente richiedente” prevede 

la corresponsione di un contributo di € 120,00 per ogni ragazzo partecipante da versarsi 

interamente all’Associazione; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito approvando gli allegati e delegando il 

responsabile di area competente in materia ad adottare tutti gli atti necessari all’impegno ed 

alla liquidazione della spesa; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli 

anni 2021/2022/2023; 

 Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

 Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano 

Esecutivo di Gestione) 2021/2023; 

 

Considerato che la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha ottenuto i 

pareri favorevoli, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle 

Persone; 

 in ordine alla regolarità contabile da parte del servizio finanziario; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 



 

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di approvare la bozza di Convenzione tra questo Comune e l’Associazione Treno della 

Memoria che viene allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di concedere il gratuito Patrocinio e l’utilizzo del simbolo della Città di Susa per l’iniziativa. 

 

4. Di dare atto che l’onere massimo stabilito dal Comune ammonta ad € 720,00 per consentire 

la partecipazione di n. 6 partecipanti. 

 

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone l’attuazione del 

presente atto e ad adottare tutti i provvedimenti conseguenti. 

 

6. Di dare atto che la spesa relativa alla presente deliberazione trova copertura finanziaria come 

segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€  720,00 01 01 1 104 50/4/1 2021 

 

7. Di dichiarare immediatamente eseguibile il precedente contestuale atto deliberativo, in 

conformità all’art. 47, 3° comma, legge 8.6.1990 n. 142, con separata votazione unanime 

favorevole in forma palese. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


